

Ремонт участков дорог по улицам с. Валя Пержей

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Ремонт участков дорог

Valoarea de deviz 3 352 009,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт участка дороги по ул. Котовского, с. Валя Пержей 1.1. Бордюры				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)под бордюры	100 m3	0,612	2 671,895 0,000	1 635,200 0,000
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бордюры	m3	30,600	700,000 49,493	21 420,000 1 514,500
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)-BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m	1 020,000	249,475 29,500	254 464,500 30 090,000
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м	m3	61,200	15,498 15,498	948,500 948,500

1	2	3	4	5	6	7
		равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- *Обрамление бордюров грунтом				
		<i>Total</i>	Lei			278 468,200
		Total Бордюры Inclusiv salariu				278 468,200 32 553,000
		1.2. Основание с покрытием				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	250,000	33,140 7,150	8 285,000 1 787,500
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)*под корыто	100 m3	2,500	1 986,600 0,000	4 966,500 0,000
7	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3	2,500	880,000 0,000	2 200,000 0,000
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)*Погрузка	100 m3	5,000	1 228,500 0,000	6 142,500 0,000
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	650,000	10,748 0,000	6 986,000 0,000

1	2	3	4	5	6	7
10	TsD7C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopropulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%)-Грунтовое основание дороги	100 m3	5,000	3 584,100 253,500	17 920,500 1 267,500
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	25,000	13 033,120 247,000	325 828,000 6 175,000
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,500	15 625,000 0,000	23 437,500 0,000
13	DB16Hк=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) -*h-6 см. K=1,5 BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0	m2	2 500,000	282,385 3,750	705 963,000 9 375,000
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: авторейдером)	1 km	0,500	319,000 0,000	159,500 0,000
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)- по 0,5м с двух сторон	m2	500,000	71,528 1,585	35 763,800 792,500

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			1 137 652,30 0
		Total Основание с покрытием Inclusiv salariu				1 137 652,30 0 19 397,500
		<i>Total</i>	Lei			1 416 120,50 0
		Total Ремонт участка дороги по ул. Котовского, с. Валя Пержей Inclusiv salariu				1 416 120,50 0 51 950,500
		2. Ремонт участка дороги по ул.А. Суворова, с. Валя Пержей				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3	23,460	32,954 7,140	773,100 167,500
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)*Погрузка щебня	100 m3	0,234	1 238,462 0,000	289,800 0,000
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)*Под корыто грунт	100 m3	0,244	1 420,082 0,000	346,500 0,000
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами)	t	62,210	10,746 0,000	668,500 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)				
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)под бордюры	100 м3	0,366	2 677,596 0,000	980,000 0,000
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	47,580	10,740 0,000	511,000 0,000
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) H-10 см под бордюры	m3	18,300	699,874 49,508	12 807,700 906,000
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)-BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m	610,000	249,475 29,500	152 179,750 17 995,000
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	2,690	13 033,197 247,026	35 059,300 664,500
25	TsJ05Апри м	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor (Защита склонов нетканым полотном NETESIN, против вредителей)*Пленка полиэтиленовая над щебнем	m2	269,000	16,616 2,000	4 469,631 538,000
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м включительно)Plasa sudata	kg	1 834,700	32,680 1,500	59 958,065 2 752,000

1	2	3	4	5	6	7
		100*100*4 mm Macara=0				
27	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) *Средняя толщина 17 см Beton C30/37 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm = 0 Apa = 0 Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm = 0 Placi PFL poros 16 mm, clasa I = 0 Cart bit. str.acop. CA 300 = 0 Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire = 0	m3	178,228	2 978,377 192,498	530 830,170 34 308,500
28	RpAr3E прим	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, Через 5 метров	m	58,000	47,347 8,000	2 746,100 464,000
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)- *Обрамление бордюров грунтом	m3	60,000	15,500 15,500	930,000 930,000
		Total	Lei			802 549,616
		Total Ремонт участка дороги по ул.А. Суворова, с. Валя Пержей Inklusiv salariu				802 549,616 58 725,500
		3. Ямочный ремонт по ул. Котовского, с. Валя Пержей				
30	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2	51,250	317,834 14,449	16 289,000 740,500
		Total	Lei			16 289,000
		Total Ямочный ремонт по ул. Котовского, с. Валя Пержей Inklusiv salariu				16 289,000 740,500
		Total	Lei			2 234 959,12

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale si medicale	24 %			26 739,96
		Costurile de achizitie si depozitare	2 %			39 809,41
		Cheltuieli directe				2 301 508,49
		Cheltuieli de regie	14,5 %			333 718,72
		Total				2 635 227,21
		Beneficiu de deviz	6 %			158 113,63
		Total				2 793 340,84
		TVA	20 %			558 668,16
						3 352 009,00
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				111 416,50

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участков дорог по улицам с. Валя Пержей

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Ремонт участков дорог

Valoarea de deviz 3 352 009,00 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7123010010200	Betonist	h-om	401,01	50,00	20 050,500
2.	7123020011100	Fierar betonist	h-om	2,69	50,00	134,500
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	45,87	50,00	2 293,500
4.	7129020012800	Pavator	h-om	717,20	50,00	35 860,000
5.	7129040010110	Asfaltator	h-om	202,31	50,00	10 115,500
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	8,07	50,00	403,500
7.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	355,83	50,00	17 791,500
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	9,17	50,00	458,500
9.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	285,16	50,00	14 258,000
10.	9310060019930	Muncitor	h-om	201,02	50,00	10 051,000
		Total manopera				111 416,50

Materiale:

1.	11110001000131-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	352,50	1 900,00	669 750,000
2.	1120206201036-1	Savura gregat fin 0-4 mm	m3	27,69	300,00	8 307,000
3.	141112220164-5	Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1	m3	27,69	510,00	14 121,900
4.	141112220166-1	Piatra spartae LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	523,34	510,00	266 903,400
5.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	63,00	510,00	32 130,000
6.	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	41,54	510,00	21 185,400
7.	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	56,23	510,00	28 677,300
8.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	5,89	2 200,00	12 958,000
9.	17112173298833,1	Пленка полиэтиленовая	m	208,47	13,15	2 741,381
10.	2010237318750	Distantieri	buc	550,41	1,50	825,615
11.	23203226000401	Bitum	t	1,54	15 000,00	23 100,000
12.	23203226001101	Bitum	t	0,03	15 000,00	450,000
13.	2663102100001,1	Beton C16/20	m3	73,35	2 320,00	170 172,000
14.	2663102100001,3	Beton C30/37	m3	189,08	2 600,00	491 608,000
15.	2666122800285,1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1 638,15	115,00	188 387,250
16.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	9,17	20,00	183,400
17.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	18,35	33,00	605,550

18.	2873122004100-4	Plase sudate 100*100*4 mm	kg	1 853,05	30,00	55 591,500
19.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	47,61	25,00	1 190,250
20.	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,35	1 900,00	665,000
21.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	86,88	10,00	868,800
22.	4100126202818	Apa	m3	4,89	10,00	48,900
Total materiale de construcții						1 990 470,65

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	20,54	100,00	2 054,000
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere internă, presiunea pînă la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	10,27	100,00	1 027,000
3.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	2,56	100,00	256,000
4.	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea mașinii de tăiat	h-ut	0,23	350,00	80,500
5.	29404200072001	Freza	h-ut	1,54	710,00	1 093,400
6.	2940520007687	Mașina de tăiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	1,97	780,00	1 536,600
7.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,45	750,00	337,500
8.	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,29	550,00	159,500
9.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	22,49	550,00	12 369,500
10.	2952240000000	Longrina metalică de 3 m lungime	h-ut	835,89	3,00	2 507,670
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	20,11	350,00	7 038,500
12.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pînă la 12 tf	h-ut	47,58	350,00	16 653,000
13.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut	19,88	350,00	6 958,000
14.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	75,04	350,00	26 264,000
15.	2952240004019	Placă vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	24,06	100,00	2 406,000
16.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	36,51	300,00	10 953,000
17.	2952240004127	Placă compactoare, vibro	h-ut	1,54	400,00	616,000
18.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	19,88	650,00	12 922,000
19.	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	10,76	630,00	6 778,800
20.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,67	560,00	2 615,200
21.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	3,77	680,00	2 563,600
22.	2952260003552	Buldozer pe șenile 79 kW	h-ut	7,14	330,00	2 356,200
23.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,41	30,00	12,300
24.	29522700076111	Distribuitor de criblură	h-ut	2,94	550,00	1 617,000
25.	2952500005008	Tractor pînă la 80 cp	h-ut	0,41	250,00	102,500
26.	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	3,77	250,00	942,500
27.	3410540000007	Autobasculantă-10t	h-ut	23,33	350,00	8 165,500
28.	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	12,21	220,00	2 686,200
Total utilaje de construcții						133 071,97

Total	Lei	2 234 959,12
Asigurări sociale și medicale	24 %	26 739,96
Costurile de achiziție și depozitare	2 %	39 809,41
Cheltuieli directe		2 301 508,49

Cheltuieli de regie	14,5 %	333 718,72
Total		2 635 227,21
Beneficiu de deviz	6 %	158 113,63
Total		2 793 340,84
TVA	20 %	558 668,16

Total deviz: 3 352 009,00

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участков дорог по улицам с.
Валя Пержей

Investitor Примария с. Валя Пержей

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ремонт участка дороги по ул. Котовского, с. Валя Пержей				
		1.1. Бордюры				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)под бордюры	100 m3			2 671,895 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	560,00	2 671,90
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бордюры	m3			700,000 49,493
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,49
	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	510,00	586,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	21,01
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	41,99
3	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)-BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m			249,475 29,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001,1	Beton C16/20	m3	0,0450	2 320,00	104,40
	2666122800285,1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
4	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-*Обрамление бордюров грунтом	m3			15,498 15,498
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		1.2. Основание с покрытием				
5	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			33,140 7,150
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,16
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	680,00	9,38
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,45
6	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением	100 m3			1 986,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		грунта на 10 м, грунт II категории)*под корыто				
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	550,00	1 986,60
7	TsC22K1	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC21B1, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta, teren catg. II (Повышение расхода маш.-ч. в TsC21B1, при перемещении грунта на каждые 10 м свыше предусмотренной дистанции, грунт II категории)	100 m3			880,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,6000	550,00	880,00
8	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)*Погрузка	100 m3			1 228,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	630,00	1 228,50
9	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,748 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75
10	TsD7C1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu rulou compresor static autopulsat de 10-12 t, in straturi succesive de 15-20 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint necoeziv grad. compact. 97-98% (Механизированное уплотнение насыпей трамбовочным самоходным катком 10-12 т последовательными слоями толщиной 15-20 см после уплотнения, без поливки каждого слоя, уплотнение выполняется несвязным грунтом степенью уплотнения 97-98%)-Грунтовое основание дороги	100 m3			3 584,100 253,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,0700	50,00	253,50
	2952240004004	Compactor auto cu ruloari pina la 12 tf	h-ut	9,5160	350,00	3 330,60
11	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			13 033,120 247,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	141112220166-1	Piatra spartae LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	18,9000	510,00	9 639,00
	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,5000	510,00	765,00
	141112220164-5	Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,0000	510,00	510,00
	1120206201036-1	Savura gregat fin 0-4 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,50
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	91,08
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	550,00	58,30
12	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			15 625,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	15 000,00	15 400,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
13	DB16Hk=1,5	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate	m2			282,385

1	2	3	4	5	6	7
		marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) -*h-6 см. K=1,5 BA-16 Nisip bitumat = 0 Otel patrat lam.cald lt = 30 mm = 0				3,750
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	3,75
	11110001000131-1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA-16	t	0,0940	1 900,00	267,90
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	2,78
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	650,00	5,17
14	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder (Срезка и планировка обочин за два прохода: автогрейдером)	1 km			319,000 0,000
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	550,00	319,00
15	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)- по 0,5м с двух сторон	m2			71,528 1,585
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	510,00	64,26
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	10,00	0,07
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	550,00	1,94
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	220,00	0,22
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	300,00	3,30
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	350,00	0,16
		2. Ремонт участка дороги по ул.А. Суворова, с. Валя Пержей				
16	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta (Разборка существующего щебёночного покрытия механизированным способом)	m3			32,954 7,140
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	50,00	7,14
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0239	550,00	13,13
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	680,00	9,28
	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,0138	250,00	3,41
17	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности I категории)*Погрузка щебня	100 m3			1 238,462 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	630,00	1 238,46
18	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)*Под корыто грунт	100 m3			1 420,082 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	630,00	1 420,08
19	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,746 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,75

1	2	3	4	5	6	7
20	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)под бордюры	100 m3			2 677,596 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	560,00	2 677,60
21	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,740 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Н-10 см под бордюры	m3			699,874 49,508
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	50,00	49,51
	1421102200068	Piatra spartae LA30, fr.8-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	510,00	586,36
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	100,00	20,98
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	100,00	42,02
23	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см)-BR.100x30x15 Ciment portland P 40 saci S388=0 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm=0 Apa pentru mortare si betoane=0 Beton C16/20 SM SR EN 1340:2010/AC:2010	m			249,475 29,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	50,00	7,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	50,00	22,00
	2663102100001,1	Beton C16/20	m3	0,0450	2 320,00	104,40
	2666122800285,1	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	115,00	115,58
24	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2			13 033,197 247,026
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,03
	141112220166-1	Piatra spartae LA30, fr.31.5-63 conform SM SR EN 13242+A1	m3	18,9000	510,00	9 638,81
	1411122201752-1	Piatra sparta LA30 fr. 16-31.5 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,5000	510,00	765,95
	141112220164-5	Piatra sparta LA30, fr.8-16 conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,0000	510,00	510,00
	1120206201036-1	Savura gregat fin 0-4 mm	m3	1,0000	300,00	300,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	10,00	30,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	22,49
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	330,00	84,65
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	335,69
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	350,00	948,51
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	220,00	90,78
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	550,00	59,29
25	TsJ05Априм	Protejarea terasamentelor, cu pinza netesuta NETESIN, pe taluze, contra ravinarilor (Защита склонов нетканым полотном NETESIN, против вредителей)*Пленка полиэтиленовая над щебнем	m2			16,616 2,000
	7134030012200	Izolator hidroflug	h-om	0,0300	50,00	1,50
	7123020011100	Fierar betonist	h-om	0,0100	50,00	0,50
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,1770	25,00	4,42
	17112173298833, 1	Пленка полиэтиленовая	m	0,7750	13,15	10,19
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Укладка арматурной сварной сетки, для плит, на высоте до 35 м	kg			32,680 1,500

1	2	3	4	5	6	7
		включительно)Plasa sudata 100*100*4 mm Macara=0				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0250	50,00	1,25
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	50,00	0,25
	2873122004100-4	Plase sudate 100*100*4 mm	kg	1,0100	30,00	30,30
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	20,00	0,10
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	1,50	0,45
27	RpDD03A	Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) *Средняя толщина 17 см Beton C30/37 Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm = 0 Apa = 0 Otel patrat (longrine) OL-37 de 15-50 mm = 0 Placi PFL poros 16 mm, clasa I = 0 Cart bit. str.acop. CA 300 = 0 Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire = 0	m3			2 978,377 192,498
	7123010010200	Betonist	h-om	2,2500	50,00	112,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,6000	50,00	80,00
	2663102100001,3	Beton C30/37	m3	1,0300	2 600,00	2 758,31
	2952240000000	Longrina metalica de 3 m lungime	h-ut	4,6900	3,00	14,07
	2952240004019	Placa vibratoare 650 kg sub 10 CP cu motor cu ardere internă 4,4-5,9 Kw	h-ut	0,1350	100,00	13,50
28	RpAr3E прим	Taierea imbracamintilor de beton asfaltic cu disc diamantat D -400, grosime 4 mm, Через 5 метров	m			47,347 8,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1600	50,00	8,00
	2881116002702	Disc diamantat D-400 mm, gr.4 mm	buc	0,0060	1 900,00	11,47
	2940520007687	Masina de taiat (CD 613 H16 STOW)	h-ut	0,0340	780,00	26,49
	2932110004422	Tractor T-25 pentru transportarea masinii de taiat	h-ut	0,0040	350,00	1,39
29	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu (Разбрасывание рыхлого грунта из кучи лопатой на расстоянии до 3м равномерными слоями толщиной 10-30 см, с разбивкой комьев, средний грунт)-*Обрамление бордюров грунтом	m3			15,500 15,500
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	50,00	15,50
		3. Ямочный ремонт по ул. Котовского, с. Валя Пержей				
30	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 3 м2: толщиной 5 см)	m2			317,834 14,449
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	50,00	14,45
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	10,00	0,06
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	2 200,00	252,84
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	15 000,00	8,78
	29404200072001	Freza	h-ut	0,0300	710,00	21,33
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	100,00	5,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	30,00	0,24
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	400,00	12,02
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	220,00	1,12

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.